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Félévre 6 kor. Negyedévre 3 kor. 
Hirdetési dijak a l e g o l o s ó b b a n Bíámittatnak 

Kéziratok nem adatnak visasa. 

A háború. 
Furcsa meglepetést szereztek a uyu 

gati hatalmak önmaguknak és mások-
nak is karácsonyra. Az entente csapatok 
váratlanul elmenekültek Gallipoliból. — 
Ahány angol meg francia  katona Ana 
foriáu  és Arí-Burnuban táborozott, egy 
ködös napon mind a hajókra menekült. 
A londoni lapok pedig dicsekszenek a 
szökés sikeres keresztülvitelével. 

A kilátást gátló köd csakugyan jó 
szolgálatot tett a menekülni kéDyszerült 
angoloknak, de azért szégyenletes meg-
futamodásuk  alaposan megtépázta a 
Keleten az angol presítget és amellett 
sok áldozattal ÍB járt. Emberekben is 
jelentékeny volt az angolok vesztesége, 
de még nagyobb fegyverekben,  muní-
cióban és mUszaki felszerelésben,  amiket 
a nagy sietségben el nem vihettek 
magukkal. 

A futásszerü  menekülésben az ango 
lűk^ nam kevésbé kiválók, mint az oro-
szok v&gy a szerbek. Áz entente kato-
nai sikerei különben is csak a szeren-
csésen keresztül vitt visszavonulásokban 
mutatkoznak._ 

Oroszországi diadalaink értékét az 
entente Bajtó azzal iparkodott lejebb 
szállítani, hogy az egekig magasztalta 
az oroszok visszavonulási stratégiáját 
Ezzel a csalfa  módon felmagasztalt 
Rückw&rtskonzentirunggal bolondították 
a népeket, amig ki nem Uzttlk Galíciá-
ból az oroszokat éB el nem foglaltuk 
Lengyelországot összes váraival együtt. 
Amikor pedig a szövetséges hadak és 
a bolgár csapatok gyors tempóban el 
foglalták  a szerbek védővonalait és vert 
ellenségünk kénytelen volt beljebb és 
beljebb húzódni, az entente lapjai dics 
hymnuszt zengtek a szerbek csodálatos 
visszavonulásáról. Az olaszok egyelőre 
még nem tartanak a visszavonulásnál, 
de épp tegnap telt le a hetedik hónapja, 
hogy a határvonalhoz rögeitve, félmillió 
ember feláldozásával  sem voltak képe-
sek előbbre jutni. 

Az angolok Mezopotámiában előre 
törtek, sőt veszede'.mes közelségbe ju 
tottak Bagdadhoz, de a törökök már itt 
is veszteségteljes visszavonulásra kény-
szeritették elbizakodott ellenfeleiket. 

Jóformán  csak a franciák  tartották 
magukat elég vitézül. Nemcsak meg 
akadályozták a németek további előre-
jutását, — hanem többrendbeli erélyes 
offenzívát  is kezdtek az ellenség visz-
szaszoritása céljából. Valószínű azonban, 
hogy nemsokára a nyugati harctéren is 
diadalmaskodni fog  a központi hatalmak 
katonai túlereje. 

Az entente hadak a központi hatal-
mak hadvezetési felsóbbsége  ellen s 
csapataink erkölcsi és fizikai  fölényével 
nemben a frontok  állandó meghosszab-

bításával, illetőit-̂  szaporításával ip;ir 
kodntk védekezni. 

Legeiőbb a njugati fronton  mutat-
kozott az a törekvés, hogy a németek 
átkaroló kísérleteivel szemben a fron'ot 
folyton  meghosszabbítsák, amig az az 
Agonneokon, Champagneon és Fland-
rián át elhúzódott a Vogézektől az 
Északi tengerig. A front  állandó na-
gyobbitasávHl védekeztek a körülzátás 
ellen az oroszok is. Hadiállásuk végül 
a keleti tengertől elhúzódott Románia 
határáig. S ez a taktikájuk leginkább 
Riga és Dilaaburg védelménél bizonyult 
sikeresnek. 

Megfelelő  tartalékok hiányában a 
szerbek nem igeu alkalmazhatták ezt a 
limlukozási módszert. Az entente csapa-
tok feladata  lett volna a hiány pótlása. 
Francia hadak, majd kisebb erejű angol 
csapatok is elkésve érkeztek a szerb 
hadsereg Vardár és Strumica menti 
szárnyának a támogatására, de a bol-
gárok és a szövetséges csapatok első 
rohamára ezek ^ csapatok is véres 
fejjel  menekültek Szaloniki felé. 

A Gallipoliból kivert entente Szalo-
nikit most keleti hadmiveleti bázissá 
tenni, azzal a célzattal, hogy erről az 
oldalról állandóan fenyegesse  a néme-
tek és törökök összekötő vonalát 8 az 
esetre, ha Oroszország mégis képesnek 
bizonyulna a Bulgáriába való betörésre, 
az olaszok pedig fiz  albán partokon köt-
nék le a szövetséges erők jelentékeny 
részét: egy kombinált akcióval meg 
akarná semmisíteni a Balkánon kivivott 
sikereinket. 

Az angol stratégia a front  meghosz. 
szabbitása elméletének kiegészitésetté-
pen különben is azon fáradozik,  hógy 
minél több ponton foglalkoztassa  a kö-
zépeurópai szövetségeseket. — Annyi 
bizonyoB, hogy az európai harcterek 
szaporításával Anglia kitolta az afrikai 
és ázsiai háború nagyobb méretű kifej-
lődését. S ily módon BÍkerűlt neki nem-
csak az anyaországot, de gyarmataiHs 
mentesíteni a német inváziótól. 

De mivel Anglia eljátszotta már 
programja utolsó poulját is, nemsokára 
kénytelen lesz felvenni  a harcot a sa-
ját területén. És ettől a veszedelemtől 
Szaloniki kierőszakolt megszállása sem 
fogja  megmenthetni. 

Meg kell csinálnia végre az „angol 
frontot"  ÍB, ahol nem franciák,  oroszok, 
belgák, Bzerbek, olaszok és japánok, 
hanem már brit csapatok fognak  el-
vérzeni. 

Nem lehetetlen azonban, hogy az 
angolok, mielőtt elhatározzák magukat 
erre a kockázatos Játszmára, meglepe-
tésben részesitik a béke után sóvárgó 
népeket. 

Törvényhatósági közgyűlés. 
Királyi köszönet a közigazgatási tisztviselőknek. 
A törvényhatóság Cssrna pénzügyigazgató ellen. 

Csikszereda, december 28. 
Csikvármegye törvényhatósági bizottsága 

kedden déletőtt Gyalókay Sándor főispán  ur 
elnökletével rendkiviili közgyűlést tartott. 

Szász Lajcj főjegyző  bejelentette, hogy Ő 
Felsége meleghangú köszönetet fejezte  ki a 
közigazgatási tisztviselőknek azért az odaadó, 
eredményes és megfeszített  munkáért, melylyel 
a háború eddigi sikerét nagymérték-ben előmoz-
dították. A felolvasott  királyi kéziratot a bizott-
sági tagok felállva  hallgatták meg Elnöklő 
főispán  legkellemesebb éB legkedvesebb köte-
lességének ismeri, hogy a maga részéről is 
rámutasson Csikvármegye közigazgatási tiszt-
viselőinek sikerdus érdemeire. Ékes szavakkal 
ecsetelte, hogy ugy a központi és járási, mint 
a városi és községi tisztikar különösen a moz-
gósítás, közélelmezés, sorozások sikere, mene-
kültek ellátása, fertőző  betegségek meggátlása, 
hadbavonultak családjainak segélyezése, hadi-
kölesön sikerének biztosítása és más rendkí-
vül fontos  közügyek siker nek érdekében oly 
önzetlen és a végsókig megfeszített  munkát 
fejtett  ki, mely a törvényhatóság legteljesebb 
elismerését éa KÖSZÖNETÉI érdemelte ki, kttJ&v 
nősen akkor, ha tekíntetbe VéSnÜtt,c W ^ f e 
tisztviselők igen jelentékeny része a harcme-
zőn teljesiti a haza iránti legszentebb köteles-
ségét. Indítványára a közgyűlés egyhangú lel-
kesedéssel elhatározta, hogy a vármegye ösz-
szes központi, járási, városi és közBégi tiszt-
viselőinek legteljesebb köszönetét éj* legmele-
gebb elismerését fejezi  ki és ugy 0 Felsége 
legfelsőbb  köszönetét, mint a közgyűlés me-
leg elismerését a vármegye hivatalos lapjában 
kinyomtatja és mindenegyes tisztviselőjének 
megküldi. 

Ezután SZÚBZ Lajos főjegyző  bemutatta a 
vármegye viriiiseinek 1916. évi névjegyzékét, 
melyet a közgyűlés tudomásul vett A vár-
megye első virilise id. Uárton Lajos 4923 kor. 
63 fill.  és utolsó Dobribán István 401 kor. 48 
fill.  egyenes állami adóval. A közgyűlés egy-
ben elrendelte azoknak a választott bizottsági 
tagok helyeinek betöltését, kiknek helye halá-
lozás vagy eltávozás folytán  üresedésbe jött. 
A választás az alispán által kikűldendő elnö-
kök vezetésével január 29-én lesz megtartva. 
Betöltetik Gyergy ós zentmiklóson néhai Mada-
ras Sándor, Karczfalván  eltávozott Kiss Ernő, 
Csikszentkirályon néhai dr. Demény József, 
Csikszentsimonon néhai ifj.  VeresB Dénes és 
Tusnádon néhai Orbán Dénes helye. 

A közigazgatási bizottság választott tagjai 
felének  megbízatása lejárván, a közgyűlés a 
választást titkos szavazással megejtette. Közi-
gazgatási bizottsági tagok lettek dr. Csiky Jó-
zsef,  Éithes Zsigmond, dr. Nóvák Albert, dr. 
Nagy Béni és dr. Kovács Gyárfás. 

Az időközben megüresedet különböző bizot-
sági tagsági helyek közfelkiáltással  töltettek 
be. Igy az állandó választmányba megválasz-
tott dr. Bocskor Béla, a polgári leányiskola 
iskolaszékébe dr. Csiky József,  a vármegyei 
tiszti nyugdíj választmányba dr. Nagy Béni, 
a központi választmányba dr. Csiszer Miklós, 
a megyei igazoló választmányba T. Nagy Imre, 
Görög Joakhitn, dr. Kovács Gyárfás,  Csiky Jó-
zsef,  dr. Sándor Gábor, főispán  kinevezte el-
iiöké Szász Lajos főjegyzőt,  bizottsági tagokká 
Éithes Zsigmondot, Gözsy Árpádot ÓB Kovács 
JánoBt, a számonkérőszókbe megválaeztatott 
Bálint Lajos és Jakab Antal, az árvaszéki Ül-
nökök mellé dr. Kovács Albert és Tanber 
József,  árvaszéki elnökhelyettesnek Botár Béla, 
tiszti főügylsz  helyettesnek Éithes Zsigmond, 
Csikszereda és Gyergyószentmiklós városokba 
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választások vezetésére, alispán akadályoztatása 
esetére, Szász Lajos fójégyzö,  a lóbeszerzési 
alapból való ösztöndíjak; kiosztásánál segéd-
kező bizottságba 'néhai Mihály István helyére 
Kovács János. 

A községek majorsági számadásaínak meg-
vizsgálására kiküldettek KásZónal- és Feltizre 
Csoboth Istvád, Kászonitnpérre Szaniszló Kál-
mán, Kászonqjfalnra  András Lajos, Káazon-
jakabfalvára  Bartha Ferencz, Tusnádra és Ve-
rebesre Tompos János, Kozmásra és Lázár-
falvára  Bartha György, Csikszentsimonra és 
Csatószegre Ferenczy Béla, Csikszentimrére 
Incze Ignácz, Csikszentkirályra Szász Lajos, 
Csekefalva  éB Csikszentmártonra Bartalis 
Ágoston, Csikszentgyörgyre Sándor Gergely, 
Bánkfalvára  Lörincz János, Menaságra Potyó 
Antal, Csiktnindszent és Szentlélekre Puskás 
Lajos, Zsögödre Gróss József,  Várdotfalva  és 
C«obottalvára Csiszér Pető, Csomortánra Gál 
József  pálfalvi,  Pálfalvára  Deák Elek, Delnére 
Kovács Simon, Csikszentmiklós ésBorzsovára 
dr. Sándor Gyula, Szépvizre Koncz József, 
Cstkszéhhnibályrá Bálás Dénes Gyimes-
középlóki, — Vacsárcsi és Göröcsfalvára 
Domokos Sándor, Rákosra dr. Márton László, 
Madéfalvára  Mánya Antal, — Csicsóra Jakab 
Ödön, Taploczára id. Gál József  szeredai, 
Madarasra Pálffy  András, Dánfalvára  Bara 
János, Karczfalvára  és Jenőfalvára  Kovács 
János, Csikszenttamásra Kovács Árpád, Csik-
Bzentdomokosra Bálás János, Gyimesközéplokra 
Dobál Gergely, Gyimesfelsólokra  Dájbukát 
Jakab, Gyimesbükkre Szebeni Péter, Gyergyó-
ujfalura  Portik Lajos, C-iomafalvára  Pfeifer 
Lajos, Alfalura  dr. Gross Tivadar, Ditróbi 
Wellinan Géza, Remetére Zakariás Lukács, 
Szárhegyre Gál Miklós, Tekerőpatakra dr. 
Fejer Mihály, Kilyénfalvára  és Vaslábra ifj. 
Todor János, Varhegyre és Salamásra Zathu-
reczky Bálint, Borszékre Kölló János, Hollóra 
és Tölgyesre ifj.  Tódor Antal, Bélborra Veress 
Lajos es Békásra Puskás Imre. 

Több kisebb jelentőségű községi ügy letár-
gyalása után Orbán János bizottsági tag — a bi-
zottsági tagok zúgó helyeslése között — szóvá 
tette azt a vármegyeszerte általános panaszt, 
hogy Cserna Károly kir. péuzügyigazgató az 
államsegélyek megállapítása körül teljesen 
önkényes, ötletszerű és hatáskörén messze 
'túlmenő eljárást tanúsít, ami a hadbavonultak 
c$a)adtagjait igen sok esetben nélkülözések-
nek és szenvedéseknek teszi ki, holott a kor-
mányzatnak éppen ellenkező a célja. A fenn-
álló rendeletek szerint ugyanis az allamsegély 
iránti igényt a főszolgabirák,  illetve városi 
taqácsok állapítják meg és a megállapított 
államsegélyeket a kir. pénzügy igazgatóság érvé-
nyesíti és utalványozza. — Ezzel szemben az 
egész vármegyében általános a panasz, hogy 
a megállapított igényeket „Élhet Cserna" meg-
jegyzéssel a kir. pénzügyigazgatóság törli, 
holott erre joga nincsen, de eltekintve ettől, 
a legtöbb esetben helyrehozhatatlan szenvedé-
seknek és nélkülözéseknek teszi ki a hadba-
vonultak családjait. 

Számtalan esetben a miniszterelnök, a bel-
ügyminiszter, az Országos Hadsegélyezó Bi-
zottság adják le kivizsgálás végett a hozzájuk 
beadott panaszkérvényeket, itten a főszolgabi-
rák megállapítják a fennforgó  törvényes igényt, 
ennek dacára jöri a szokásos megjegyzés : 
.Élhet Cserna". És igy° megy ez már másfél 
év óta. Ugyanazon panaszos igényét harmad-
szor is megállapítja a főszolgabíró,  a család 
éhezik, fázik,  jószívű emberek egy pár fillér-
rel segítik, a jegyző ur is ad — mint leg-
utóbb a szépvizi — egy pár fillért  vagy ruhát 
az 5—6 éhes, fázó  kis gyereknek, bogy ne 
pusztuljanak el és ezután megint, most már 
harmadszor is jön ugyanazon ügyben az ismert 
megjegyzés: .Élhet Cserna*. S ha véletlenül 
ki is utalja a pénzügyig izgatóság a segélyt, 
teszi ezt 3—4 hónap múlva, mikor az ágról 
szakadt szegények akár éhen is halhatnak. 
Ez a 2—3—4 hóúapos «kiutalási rendszer más-
fél  év óta állandó, tanú rá az egész vármegye, 
holott a rendeletek nem ismerik most a tiszt-
viselő kényelmét, szabadságra járását, de elő-
írják, bogy a hadisegélyek minden hó 1-én és 
16-án ki fizetendők  A főszolgabíró  megállapiija 
az igényt, a pénzügyigazgatóság pedig utalvá-
nyozza. Est a rendeletek világosan előírják, 
de még világosabban megmondta ezt a pénz-
ügyigazgató urnák a pénzügyminiszter ur ő 
nagynkéltóságának kiküldött főtisztviselője,  ki 
erre szigora utasításokat adott itt a helyszínén, 
augusztus havában, mikor vizsgálatot tartott 
a hadisegélyek Ügyében. Ennek dacára azóta 
is hásztalata van megállapítva a törvényes igény, 
a pánzügyigaagató ur még mindig „Élhet" és 

nem utalja ki a badisegélyt. Igen sok a rendé 
leteknek száma, melyek különösen figyelmükbe 
ajánlják a hatóságoknak a hadbavonultak csa 
ládjainak segélyezéset, főleg  miniszterelnök ur 
ó nagyméltósága a legmesszebbmenő jóindu-
lattal viseltetik az itthonmaradottak sorsa, el-
látása iránt. Ezekről a pénzügyigazgatósag is 
tudomással bír, eredménye azonban nincs. 

Orbán János bizottsági tag ezenkívül az 
adókivetés körüli su'yos mulasztásokról is be-
szélt, továbbá -Csíkszereda város általanos lak-
béradó alá helyezéséről, mely nem sok jóaka-
rattal történt és vé^ül arról az egész varme-
gyeszerte tapasztalható általános kiábrándu-
lásról, melyet a pánzügyigazgatóság magaval 
e vármegyébe hozott. E vármegye la évig 
kérte, követelte a pénzügyigazgatóságot, áldo-
zatokat hozott érte és mikor végre megvan, 
a ferde  vezetés másfél  évi működés után gyű-
löletessé teszi. Az adóterhek nemcsak mester-
ségesen felcsavartattak,  M maholnap teljesen 
elviselhetetlenek lesznek. 

Interpelláló Orbán János e felhozott  sérelme-
ket Gyalókay Sándor főispán  ur figyelmébe 
ajánlotta, ki kijelentette, hogy a felhozott  sé-
relmek orvoslása vegett a szükséges lépése-
ket haladéktalanul meg fojija  tenni, mert a 
hadbavonultak szűkölködő es nélkülöző, gyá-
mol nélküli családjainak ellátása és megélhe-
tésüknek biztosítása a kormányzatnak eddig 
is különös gondját képezte, a fennálló  rende-
letek pe-lig a hadbavouultak mindazon itthon-
maradt családjainak, melyeknek megélhetése 
biztosítva nincsen, a törvényes álamsegélyben 
való részesítésüket imperative kimondják. — 
Eicyb^n kije'entette a közgyűlésnek, bogy a 
pénzügyigazgatóság szabálytalan eljárását már 
előzőleg vizsgálat tárgyává tette, a vizsgálat-
már eddig is igen 3ok konkrét adatot tartal-
maz, de előreláthatólag meg jelentékenyen 
emelkedni fog.  A főszolgabirák  a vizsgálatot 
már legközelebb befejezik  és akkor a szük-
séghez képest a kellő lépéseket illetékes he-
lyen azonnal meg fogja  tenni a bajok orvos-
lása végett. A közgyűlés elnöklő főispán  vála-
szát — zugó helyesléssel — tudomásul vette. 

Gyalókay főispán  a bizottsági tagoknak 
boldogabb uj évet kívánván, a közgyűlés fő-
ispán lelkes éljenzésével oszlott szét. 

Fémek és szivek nemessége. 
Hajdanában az volt a szokás hogy háború 

idején az emberek elrejtették, földbe  ásták a 
pénzt meg az értéktárgyakat. Volt ebben 
valami okosság akkor, — amikor teszem fái  — a 
tatár, vagy török elől kellett menekülni és az 
arany-, ezüstnemüek és pénzek számára nem 
vo'.t biztosabb hely a föld  gyomránál. Ámbár 
akkoriban is gyakran megesett, hogy az el-
dugott kincs gazdája nem került vissza az el-
hagyott helyhez, vagy pedig rablóktól kifosztva 
találta meg azt. 

Ma egészen más a világ sorsa. M t taka-
rékpénztárak és egyéb intézetek pác célszek-
rényekben tüz és tolvajlás ellen a legnagyobb 
biztossággal őrzik meg a vagyont; ma jól tud-
juk, hogy pénz csak a forgalom  közv* titő esz-
köze és becset neki kivált, ha papírból van, 
egyesegyedül az állam hitele, az állam létének 
a szilárdsága ád. Hiszen a Kossuth bankót 
hiába őrizték hazafiak  is, meg h izaárulók, 
muszkák is máig, nem volt ércfödőzute  és nem 
is lett'soba. 

A mai világban a legnagyobb oktalanság 
a papírpénzt eldugdosni. Hiszen a legrosszabb 
esetben, ha ugyanis az ellenség lenne úrrá 
fölöttünk,  az nyilván a maga péozjemét kény-
szerítene reánk, akkor a magyar állam meg-
buknék és nem volna, aki valóságos arany-
pénzzel váltsa be a bankónak nevezett állami 
adósságlevelet. 

Különösen eltévelyedett gondolkodás pedig 
ma eldugdosni a pénzt és egyéb értékes hol-
mit azért, mert nincsen is ellenség a mi ha-
zánk áldott földjén  és szentül hi; szűk, hogy 
nem is teszi be ide a lábát. Megbirkózunk mi 
diadalmason a ránk törő hordákkal és Magya-
rországról senkinek sem kellett s nem fog 
kelleni menekülnie, mint ahogy péiiiául a sze-
gény gácsországbeliek elfutottak  hazulról. 

Nálunk maga magára nézve is t?. cselak-
szik a legbölcsebben, aki a papir bzi: t arany 
bronz nikkel réz pénzét vagy .egyéb n e m e 8 
fgmbol,  foként  aranyból való holmiját bankba 
teszi, hadikölcsönkötvény vásárlására fordítja 
a fémbeváltó  intézetekhez viszi, egy zóval az 
általános forgalomra  bizza. 

Ezen a magánérdeken fölül  á)l pedig a 
hataflas  szempont. A háborúhoz ntia csupán 

kardvas vagv ágyuérc kívántatik meg, hanem 
ne-res fém  és pénz is minél nagyobb mennyi-
ségben 

A mi gonosz ellenségeink abban remeny-
kedtek leginkább, hógy azért fognak  minket 
legyűrni és tönkre silányitani, mert a világhá-
ború rettenetes költségeit ok jobban bírjak, 
mint a mi országunk. Nohát meg kell mutat-
nunk nekiek, hogy e b b e n sincsen igazuk, hogy 
a magyarnak pénze is van ahhoz, nemcsa* 
lelke és kardja, hogy megvédje a maga ezer 
esztendőket élt, soha senkitől el nem foglalhato 
sz^nt hazáját I Mi nem csupán utólso csép vé-
rig, haníra utolsó fillérig  is védjük Árpád apank 
áldott örökségét és átaladjuk a gyermekeink-
nek, valamiképpen kaptuk a szüléinktől ós a 
mi édes szülőföldünk  bölcs kormányát nem 
hagyjuk kétségbe esni azon, hogy honnan vegye 
a mi hadseregektől körülfogott  országunkban 
a megmentésünkre, a győzelemre kívántató 
pénzt. 

A kormány hivatalos rendeletekben szólítja 
föt  Magyarország lakosságát arra, hogy n j 
tegye félre  ismeretlen zugokba gyümölcsözet-
lenül és veszendő'.eg a mindennumü pénzét és 
arany holmiját, hanem adja oda a hazának, 
akitől kamatostul várhatja, és visszakapja min-
den ivadékának jövendő boldogulását várhatja. 

Hát nyíljanak meg a szalmazsákok, haris-
nyák, földalatti  gödrök és falak  rejtekhelyei 
és ontsák oda az államnak a kincseiket I A 
pénzek és fémek  nemességét vigye a legfőbb 
oltárra a magyar nemzet fiainak  lélekben vaió 
nemessége. 

A virilisek névjegyzéke. 
A következő sorokat vettük : 

Igen tisztelt Szerkesztő Ur I 
A Csíki L»pok utóbbi számában a városi 

közgyűlésről szóló közleményben a közlemény 
irója megfeledkezett  arról, hogy a virilis név-
jegyzék előterjesztése alkalmaval felolvastatott 
a névjegyzék összeállítására kiküldött bizott-
ság jegyzőkönyve, melyben az is beunefogiai-
tatik, hogy T. Nagy Imre ur, mint a bizottság 
egyik tagja, nem járult hozzá a bizottság több-
ségének határozatához azért, mert azt vitatta, 
hogy a törvény értelmében a virilis névjegy-
zékbe azok vehetők fel,  akik a városban fekvő 
vagyonnal bírnak s ezen felfogása  mellőzése 
miatt a névjegyzék összeállításának további 
munkálataiban részt nem vett. 

T. Nagy Iihre ura jegyzőkönyvelólerjesz-
tése és felolvasása  után nyomban fel  is szó-
lalt a közgyűlésén s eljárása mentségeül állás-
pontját tüzetesen kifejtette  s egyúttal azt is 
felhozta,  hogy Csíkszereda városban a virilis 
névjegyzékek évtizedek óta hibás felfogás  alap-
ján állíttattak össze, de ez a téves gyakorlat 
a törvény rendelkezésének nem prejudikálhat 
s kérte a közgyűlést, hogy a bemutatott név-
jegyzéket utasítsa el. 

Ezek után Fejér Sándor alispán ur azonnal 
felszólalt  s kijelentette, hogy T. Nagy Imre 
ur felfogását  mindenben osztja s a névjegy-
zéknek újból való összeállítása végett a kikül-
dött bizottsághoz való visfzaadással  indítvá-
nyozta, mit a közgyűlés egyhangúlag elfogadott 

Csak ennyit akartam megjegyezni, mert 
tényleg a dolog igy történt. 

Csíkszereda, 1915. december hó 24. 
Hajnód Ignácz képv. test. tag. 

KÜLÖNFÉLÉK. 
Lapunk olvasóinak és előfizetőinek 

boldog uj évet kivánunk. 
— Kitüntetés. A király, mint a hivatalos 

lap tegnapi száma közli, Tury Zoltánt, a cs. 
es kir. 51. gyalogezred tartalékos hadnagyát 
az ellenséggel szemben tanúsított vitéz maga-
tartasáert a .Signum Laudis"-szal tüntette "ki. 

— üalalozás. Felsőbányái Bányai Albert 
m. kir csendórezredes, a VII számú brassói 
csendórkerület parancsnoka 59 éves korában 
Budapesten meghalt. 

— Báró Perónyi Zsigmond Bereg és Ugucsa 
varmegyék volt főispánja  73 éves korában 
Nagyszollőson meghalt. ' 

.. .7 A király bora a sebesülteknek. A 
király a harct. ren megsebesült katonák ré-
szére hatszazhatzan liter tokaji asszubort ado-
mányozott, amelyet a királyi pincékkezelő-
b e megküldött a Vöröekereszt-Egylet köZ-' 
ponti hivatalába. - Az egylet a király boÍát 
eljuttatja rendeltetési helyére a hadikórházaid 
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u i ^ ^ r 5 0 . é , v e 8 népfölkelflket  ú j ra 
To ^ n J A "önvédelmi minisztérium a 
M-DO eves nepfölkeiőknek  újra való felülvizs-
gálását rendelte el, mert a bemutató szemlé-
ben tőbb helyen olyan egyéneket is találtak 
alkalmasoknak, „akik a jelenlegi katonai szol-
galat farad  almait nem képesek elviselni*. A>nint 
mi értesülünk, nem az összes 43-50 éves nép-
felkelőket  vizsgálják felül,  hanem CBak ott, 
ahol azt a honvédelmi miniszter kifejezetten' 
szükségesnek tartja. A honvédelmi miniszter 
erre vonatkozó rendeletét szét is küldötte már 
az egyes vármegyéknek A rendelet december 
15-ikén kelt és a bevezető sorai igy hang-
zanak : 

„A folyó  évi népfölkeló  bemutató szemlén 
nyert tapasztalatok arra indittanak, hogy a 
43—50 éves egyének népföikelési  bemutató 
szemléjén hozott határozatokat felülvizsgáltas-
sam oly szempontból, vájjon a Bzemlóken al-
kalmasnak nyilvánított egyének között nincse-
nek e nagyobb számmal olyanok, akiknek a 
fogyatkozna  rövid ideig tartó orvosi vizsgálat 
alkalmával, vagy a fogyatkozás  elhallgatása 
miatt nem volt megállapítható, aminek követ-
keztében oly egyének is nyilváníttattak népföi-
kelési fegyveres  szolgálatra alkalmasoknak, 
akik a jelenlegi katonai szolgálat fáradalmait 
előreláthatólag nem képesek elviBelui. 

Ebből a célból elrendeltem, hogy mindazok 
az 1865—1872. évben Bzületett népfólkelésre 
kötelezettek, akik a gyorsított szemlén, akár 
a folyó  évi augusztus 23-ika es október 7-ike 
között, vagy esetleg kÓBŐbbi időpontban foga 
natoaitott bemntató-szemlén vagy pótszemlén 
alkalmasnak nyilváníttattak, felülvizsgáló  bi-
zottság elé vezettessenek és itt a népföikelési 
fegyveres  szolgálatra való alkalmasság tekin-
tetében az 1916. évi január havában újból meg-
vizsgáltassanak". 

A rendelet további részletei intézkednek 
arról, bogy aki nem jelenik meg a szemlén, 
nem vizsgáltatik felül.  A bizottság ketféle  ha-
tározatni. hozhat: „Népfelkelői  fegyveres  szol-
gálatra alkalmas" ÉB „Népfölkelői  fegyveres 
szolgálatra alkalmatlan". A honvédelmi mi-
niszter az egyes vármegyékhez intézett leira-
tában külön megjelöli azokat a járásokat, ahol 
az ujravizsgálás megtartandó. 

Cdikvánnegyében csak Csikszereda város-
ban fogják  a besorozott 43—50 éveseket felül-
vizsgálni. A felülvizsgálat  január 14 éo lesz. 

— Tanitók önkéntesi joga. Az uj véd-
törvény óta sor alá került tanitók közül csat 
azok részesülnek a póttartalékosi kedvezmény-
ben, akik oly vidéken tanítanak, ahol a tani-
tók sorában nagy hiány mutatkozik. A moz-
gósítás alkalmával, amikor e tanitókat behív-
ták tényleges szolgálatra, a póttartalékosi ked-
vezményről lemondtak és az egyévi öukén-
tesi kedvezményben részesültek. Az ily ön-
kéntesek egyévi tényleges szolgálati idejébe 
beszámítják a békében kitöltött első katonai 
kiképzés idejét, továbbá a háború alatt mint 
póttartalékos teljesített szolgálati időt, vagyis 
azt az időt, amig az önkéntesi kedvezményt 
el nem ismerik. 

— Vitézségi érem igazolványok. Gyak-
ran szükségesae válik, hogy a vitézségi érem-
mel kitüntetett legénység az éremre való jo-
gosultságát igazolja. Ezért tehát a legújabb 
rendelkezések órteimóbeu minden kitüntetésben 
részesült legénységi állományú egyént .Iga-
zolvány "-nyal fognak  ellátni. 

— A katonai szabadságolások. Három 
havi, vagy ennél rövidebb időtartamú katonai 
szabadságolások iránti kérvények sem a ka-
tonai hatósághoz, hanem közvetlenül az ille-
tékes elsőfokú  közigazgatási hatóságokhoz 
adandók be ós azok a rendes hivatali utoo. a 
vármegye főispánjának  véleményével ellatva 
a m kir honvédkerületi, illetve cs. és kir. ka-
tonai parancsnoksághoz küldetnek határozat-
hozatal végett. 

— Újévi üdvözletek megváltása. Alig 
kell közönségünk figyelmét  felhívnunk  az ujevi 
üdvözletek utóbbi években szokásos megváltá-
sára melyet most különösen kötelesaegünkkó 
tesz'a háborúval kapcsolatos számos hazafias 
és jótékony akció. B célra Farkas Imrê  penz-
ÜÍVÍ számvizsgáló nr 5 koronát juttatott hoz-
«ánk mely öszeget a katonák karácsonyi aján-
dókára az Országos Hadsegélyző bizottsághoz 
juttattunk. További adományokat készseggel 
nyugtázunk ós továbbítunk. 

— Faeladtei hirdetmény. A 
Csikszentmiklós egyház Sáncpataki er-
dejének eladása nem január 11-én, 
hanem 24-én lesz, mint az HJftbbi  árve-
rés mutttja* 

— Az állami tisztviselők előlegeit nem 
vonják le. Január elsejen az állami alkalma-
zottak fizeté'-seióleget  nem fogják  levonni. A 
levonást a húszszázalékos fizetési  pótlék kifi-
zetésekor fogják  megkezdeni. 

— C ifolat.  A Bud. Tud. közli: Esy fővá-
rosi napilap ismételten arról ad hirt, bogy a 
kormány kebelében személyváltozások volná-
nak küszöbön. Illetékes helyről felkérték  a Bu-
dapesti Tudósítót annak mrgálbpitására, bogy 
ezekből a hírekből egy BZG sem igaz. 

— Halálos szerenosetlenség. Juhász Ká-
roly csíkszeredai pénzügyi titkár rövid szabad-
ságra haza utazott, miközben a kerelőszent-
páli vasúti állomáson leszállva, a vonat kere-
kei alá került, mely fejét  szétroncsolta. A pénz-
ügyi titkár azonnal meghalt. Tragikus halálá-
ról a kerelőszentpáli csendőrörs távirati érte-
sítést küldött részletek azonban még hiányza-
nak. A csíkszeredai kir. pénzUgyigazgatóság 
gyászlobogót tűzött ki és egyik tisztviselőjét 
a helyszínére kiküldötte a szükséges intézke-
dések megteteie végett. A szerencsétlenség 
városunkban nagy részvétet keltett. 

— Behívják a felmentettek  egy részét. 
Jól informált  helyről szerzett értesülések sze-
rint a felmentett  tartalékosokat, póttartaléko-
sokat, amennyiben a harminckettedik évet még 
nem töltötték be, legnagyobb részt néhány ua-
pon belül be fogják  hivni. Erre az intézkt desre 
okot az adott, hogv az idősebb korosztályok 
hoz tartozó és népfölkelői  pótszemleken alkal-
masaknak talált népfölkelők  közül közérdek-
ből való nélkülözhetetlenség cimén igen sok-
nak a felmentését  kérték. A honvédelmi mi-
nisztérium már leiratban is figyelmeztette  az 
ajánlásra jogosult közigazgatási hatóságot, hogy 
a nélkülözhetetlenek felmentésénél  az időseb-
bek fognak  először előnybe részesülni. Ennek 
az elvnek a megvalósítása képpen történik 
most meg egyes felmentettek  behívása. A köz-
hivatalok, pénzintézetek, a hadsereggel szer-
szerződéses szállítói viszonyban álló vállalatok, 
amennyiben ujabban besorozott idősebb kor-
osztályú alkalmazottak fölinoutését  kérik, fia-
talabb korosztályú felmentett  alkalmazóitokról 
le kell n.ondaniok. Szó van arról is, hogy a 
honvédelmi minisztérium kontingentálja a vi-
déki pénzintézeteknél a fölmentettek  számát. 
A legnagyobb vidéki pénzintézeteknél 4, a kö-
zépnagyoknál 3, a kisebbeknél 2 tisztviselő 
lehet fölmentve. 

— Lisztet, zsirt, szalonnát, sertéshúst 
nem szabad postán az országból kiszál-
lítani. A kormány rendeletet adott ki, a mely 
szerint buaa, rozs, árpa tengeü es rizslisztnek, 
valamint mindennemű szalonnának, hájnak, zsír-
nak és sertéshúsnak postai csomagokban bár-
mely a magyar szent korona országainak terü-
letén kivül fekvő  helyre való szállitását és 
ehhez képest ily tartalmú csomagoknak a pos-
tára való feladasát  további intézkedésig eltil-
totta. A rendelet hatályossága érdekeben a 
postának jogában áll mindazon csomagokat, 
melyekre nézve a tartalombevallás helyessége 
tekintetében a jelen rendelet szcmpontjáhól 
kétség merül fel,  a feladó  vagy a címzett, ille-
tőleg megbízottjuk jelenlétében, ha pedig en-
nek akadálya van, bizottságilag bármikor fel 
bontani. Aki a rendelet ellen vét, kihágást kö-
vet el és 15 napig terjedhető elzárással és 
200 koronáig terjedhető pénzbüntetéssel bün-
tetendő éa a tilalom ellenére feladott  árura 
nézve a törvény értelmében elkobozásnak van 
helye. 

— Elesett ismeretlen katonák fény-
képosoportja. Az ismeretien katona és pol-
gári hullák IV. sz. fényképcsoportja  a főszol-
gabiróságoknál és városi tanácsoknál megte-
kinthető. 

— Törökök is lehetnek magyar ka-
tonák. Most érkezett meg a hatóságokhoz a 
bonvédelmi miniszter leirata, amely közli a 
hadügyminiszterrel kötött azt a megállapodást, 
hogy török alattvalók a háború tartamára mint 
legénységbeli egyének a közös hadsereg vagy 
a két honvédség kötelékébe önkéntes belépés 
folytán  felvehetők.  A török alattvalók felvé-
tele ugyanolyan feltételek  és módozatok mel-
lett történik, mint a hadseregbe vagy a hon-
védségbe lépő bolgároké. Ugyancsak meg van 
engedve a szerb hadseregből megszökött mo-
hamedánoknak vagy török alattvalóknak a fel-
vétele is. 

— Kitüntetések. A cs. és kir. hadsereg 
és a m. kir. honvédBé^ legutóbb megjelent 
„Rendeleti közlöny' -ei az alábbi kitüntetéseket 
közlik: Ágoston József  törzsőrmesternek, Ja-
kab- Károly és Oancsa János főszám  vivők nek, 
Balló Károly és Kriaiolovean András őrmeste-
reknek i Grose Frigyes, Fröhliob Károly és Bá-

3-tt oldal. 

lint János 1. osztályú számvivő altiszteknek, 
mind a brassói 24. honvéd gyalogezredben; 
Farkó László csendőr, címzetes őrmesternek 
a brosséi VII. Bzámu csendőrkerületben ; Nase 
Adolf  l. osztályú számvivő altiszteknek a 
brassói 2. gyalogezredben a koronás ezüst-ér-
demkeresztet a vitézségi érem szalagján ; Or-
bán József  szakaszvezetőnek a 24. honvédgya-
logezredben az ezüst érdemkeresztet a vitéz-
ségi ''rem szalagján adományozták. 

— A király megengedte, hogy Werz Manó 
tábornok, egy tüzérdandár parancsnoka, Kőrössi 
István brassói 24. honvéd gyalogezredbeli ez-
redes, továbbá Calm Oszkár brassói 2. huszár-
ezredbe!! alezredes, Borbáth Ödön 24. h. gy. 
ezred beli őrnagy: Gaáli Ernő, Bene Jenő és 
Barabás Gerő 24. h. gy. ezrtdbeli századosok; 
Varga Ferenc es Benkó Kálmán 24. h. gy. 
ezred beli főhadnagyok;  Dr. Barabás Andor 24. 
h. gy. e. tartalékos főhadnagy,  valamint dr. 
Schön Elek törzsorvos, egy hadosztály egész-
ségügyi intézetnél és báró Conrad Artúr, hon-
véd hadbiztos, a német császár által nekik 
adományozott 2. osztályú vaskeresztet elfogad-
hassák és viselhessék. 

— Fedeztetési állomások. Csik vár-
megye területén az 1916. évre a következő 
fedeztetési  állomások felállítása  határoztatott 
el: Csikszentmárton 7 ménnel, Csikszereda 6 
ménnel, Gyergyóalfalu  2 ménnel, Gyergyó-
szentmiklós 6 ménnel. Gyimesbükk2 ménnel, 
Karcfslva  2 ménnel és Szépviz 3 ménnel. — 
E szerint a földmivelésügyi  miniszter a hár-
mas bizottság javaslatára Csíkszeredán 2 mén-
nel, Gyergyószentmiklóson 3 ménnel és Szép-
vizen 1 ménnel szaporította a mének számát 
A zab ára 28 koronában, a széna ára 8 ko-
ronában állapíttatott meg. 

— Meddig hordanak a mai ágyuk ? 
Néhány év előtt még azt hitték, hogy a leg-
nagyobb kaliberű ágyuk is csak 10—15 kilo-
méterre vihetnek, ámde a hajó- és partvédő 
ágyuk rövidesen annyit tökéletesedtek, hogy 
lőtávolságuk 25—28 kilóméter lett. A lőtávol-
ság növelését azonban nem a kaliber nagyítása 
tette lehetővé, hanem a tüzérségi anyag teljea 
átalakítása Az Egyesült-Államok statisztikai 
kimutatásokat adott ki a partvédő hajókról, 
William Coorie tábornok kísérletei alapján, ő 
mondja, hogy a kaliber nagyifása  különféle 
előnyökkel jár. A kimutatás megmodja, hogy 
a 12 méter hospzu 30 centiméteres ágyú 
negyvenöt fokos  szög alatt 845*5 m kezdőse-
bességgel lövi ki a 318 kilogrammos lövedéket. 
Ez a lövedék 55 kilométer és 270 méter tá-
volságra visz és pályája alatt legnagyobb 
magassága, szinte meseszerűen, 16*452 méter. 
Ez a távolság a legnagyobb, a melyet ágyúval 
valaha elértek. Egy amerikai ezredes később 
azt állította, bogy olyan ágyút is lehet készi-
teni, a mely 1200 métereB kezdősebességet ád 
a lövedéknek. Ha az ágyút 45 fok  alatt állít-
juk fel,  akkor a lövedék olyan ivet ir le, a 
melynek magassága 29 kilométer — ez 78 
kilométer távolságra esik le az indulópontjától. 
Ez a föltevés  a kimutatással együtt pusztán 
elméleti, gyakorlatilag alkalmazni nem lehet, 
mert a lövés pillanatában támadó gázok szét-
repesztenék az ágyút, a mi azért nagy baj, 
mert egyúttal a sebességet és a hordtávolságot 
is csökkenti. A praktikus lehetőséget Krupp 
telepén próbálták ki 1892-ben Vilmos császár 
jelenlétében. Ekkor 45 fok  alatt felállított  24 
centiméteres ágyúval 20 kilométerre és 218 
méterre lőttek. E kisérlet óta 22 év mult el, 
tehát nem szabad csodálkozni rajta, hogy a 
németek Dixmuidenből 38 kilométer távolságra, 
vagyis Dünkirchenbe lőttek. 

— A német hadsereg gyásza. A lüttichi 
győző és az orosz harctéren is diadalmas vezér, 
Emmich tábornok a régen erejét őrlő beteg-
ségnek esett áldozatul. Nem az ágyuk dörgése 
közt, hanem a kórágyon fejezte  be dicsősé-
gesen végződő életét. A végső diadalt már 
nem érhette meg: de babérját már kiérdemelte. 
Neve nálunk is emlegetette vált, s a dicsőség 
koszorújához ami részvétünk is csillogó szá-
lakat fűz.  Testvériesen osztozunk a nagy szö-
vetséges hadsereg mély gyászában. 

— A pénzintézetek idei osztalékát 
nem kell korlátozni. A Pénzintézetek Orszá-
gos Egyesületének vezetősége tegnap tartott 
ülésében megállapodott, hogy a pénzintézetek-
nek a mérlegkészítés körül a legnagyobb óva-
tosságot fogja  ajánlani ÓB ezért kívánatosnak 
tartja, hogy az értékpapírokat az 19Î4. julius 
26-iki árfolyamnál  magasabb áron ne vegyék 
fel  a mérlegbe és kétes követeléseikre meg-
felelő  tartalékokat gyűjtsenek. Ilyen szigora 
mérlegkészitési elvek mellett az osztalék kor-
látozásának tavalyi módját nem tartja Bcttksé' 
gesnek. 



oldal 
— Nyegovan altábornagy kitüntetése. 

A király, mint a hivatalos lap tegnapi száma 
jelenti, Nyegovan Viktor altábornagyot, Erdé'y 
katonai parancsnokát, a báboru alatt tett ki-
tűnő szolgálatainak elismeréseül a Lipót-rend 
hadiékitményes lovagkeresztjével tüntette ki. 

— Hősi halál. Dr. Ambrus László a kir 
ós cs. 82-ik gyalogezred hadapródja, helybeli 
kir. törvényszék joggyakornoka, folyó  évi 
augusztus hó 23-án az olasz harctéren kapott 
betegsége folytán,  rövid szenvedés után a lai-
bachi kórházban meghalt. — A rokonszenves 
fiatalember  egyike volt a törvényszék legszor-
galmasabb tisztviselőinek. Katonai szolgálatra 
folyó  évi január 15-én vonult be. Megszerezte 
a tisztivizsgát s mint hadapród már julius ha-
vában az olasz harctérre került. Először a 
Plöcken-hegyen, majd a doberdói fensikon 
Görz közelében vívott kemény harcokban vett 
részt s e közben kapta betegségét, mely né-
hány nap alatt végzett vele. Kötelcsségtudása 
oly erős volt, hogy teljes összeeséséig nem 
hagyta el a tüzvonalat, mikor a közeli st 
danieli kórházba szállították, már n^m lehetett 
segíteni rajta. Mint annyi sok a székely fiuk 
közül, dr. Ambrus László is a túlhajtott köte-
lességtudásnak, ambíciónak áldozata, amire 
CBak a magyar faj  képes izazáu. A hősi balált 
halt hadapródban Ambrus Dénes mk. adóhiva 
tali tiszt fiát  gyászolja. 

A család a következő gyászjelentést adta ki: 
„Aláirtak a maguk, valamint a közeli és távoli 

rokonok nevében megtört szívvel, de Isteu akaratá-
ban való megnyugvással tudatják, hogy az önfelál-
dozó hű lérj, rajongóan szerető gondos édes apa, 
szerető gyermek, jó testvér és rokon, dr. Amln-uss 
László a kir. és cs. 82-ik gyalogezred hadapródja, 
csíkszeredai törvényszéki joggyakornok, életének 
25-ik, boldog házasságának 2-ik évében, a Plöcken 
hegyen majd a doberdói fenfiiKon  az olaszok ellen 
vívott rettenetes harcok közben kapott betegsége 
következtében, folyó  éri augusztus hó 23-án u lai-
bachi kórházban rövid szenvedés után hősi halált 
halt. Székely büszkeségtől hevített köteles: égtudásod 
határt nem ismert, nem ismert megadást azzal az 
ellennel szemben sem, amely mindenkit legyőz... — 
Ellenszegültél a biztos halált hozó veszedelemnek 
s kardodat le nem tetted, mig ott a harc mezején ki 
nem hallott kezedből. — Kötelességtudás áldozata 
pihenj ott idegenben addig, mig az imádásig szere-
tett székely honi földben,  kedvenc „Nagysomlyód'' 
tövében nyugalmadat nem zavarja majd, hogy idegen 
földben  kell aludnod örök álmodat! Csiksomlyón, 
1915. december hó 28-án. Dr. Ainbruss Lászlóné 
Kurnnczy Rozália felesébe.  Ambruss Csiba gyermeke. 
Ambruss Dénes mk. adohiv. főtiszt  és neje Domokos 
Juliánná szQlői. Ambruss Juliska férj.  Hennann 
Jenöné, Ambruss Erzsike, Ambruss Mariska, Ambruss 
Ilonka, Ambruss Irma, Ambruss Dénes testvérei. 
Özv. Kurnnczy Jánosné szili. Prinz Rozália anyós. 
Kurnnczy Erzsi, Knrunczy Laci sógornő és sógor". 

— A sajtó-hadiszálias kialiitása. A 
háborúval kapcsolatos jótékony kiállítások kö-
zül legközelebb ismét egy ujabb foya  magára 
vonni a közönség érdeklődését. Ez a sajtó-
hadlszálláa művészi munkáit mutatja be, ame-
lyek közül csak szétszórva, időközönkint lát-
tunk egyeseket. Az egészségügyi kiállítással 
és a lövészárokkal megelőztük Bécset; ezt a 
kiállítást azonban Bécs után kapjuk, csakhogy 
kiegészítve uj munkákkal. A művészet egy-
szersmind a hadi jótékonyságnak is szolgá-
latába áll, mint ahogy ma minden terén ennek 
kell homloktérbe nyomulnia; a háború áldo-
zatainak szemléletéből érezzük meg legjobban 
azt a kötelességet, hogy az áldozatoknak se-
gítségére legyünk. A kiállításon résztvesz Már-
ton Ferenc festőművészünk  is, ki már hóna-
pok óta a szerb harctéren van. 

— Mindenféle  drágitás büntet etik. 
Egy ujabbi miniszteri rendelet értelmeben ezen-
túl nemcsak az 'élelmiszer drágitóit, hanem 
azokat is szigorúan megbüntetik, akik valame-
lyes munka elvégzéseért, avagy valamely anyag 
előállításáért minden alapos ok nélkül a mai 
háborús viszonyokra alkalmazott ellen érték-
nél többet követelnek. Igy például, ha a gazda 
az almáját, a dióját, az iparos az elvégzendő 
munkaárát a helyi viszonyoknak nem megfe-
lelően állapítja meg — megbüntetendő. Jó lesz 
tehát vigyázni, mert az az egy-két korona jog-
talan haszon egy pár száz koronába kerülhet 
s ráadásul még be is zárhatják az illetőt. 

— JÓSZÍVŰ székely bakák. Sz. J. zász 
lós irja le egy levelében a következő megható 
és jellemző epizódot élményeiből: — Érdekes 
esetnek voltam a minap tanuja: X. városka 
felé  mentem trénemmel élelmet szerezni, út-
közben két gyenge, beteges, székely bakát rak-
tam fel  egy szekérre. Az ut mellett, egy kis 
dombocskán, szerb fogoly  csoport pihent. A 
közeli faluból  egy pár szerb nő jött a foglyok-
hoz ; ehetetlennek látszó, kenyérszerű valamit 
kínálgatva méreg drágán. A már napok előtt 
fogságba  került foglyok  nem reagáltak a ki-
nálgatásra, de az ujak valósággal megrohan-
ták az ehetetlennek mondható valamit, egymást 

túllicitálva, valóságos kis vagyont fizettek  erte, 
s az asszonyoknak volt lelkük elvenni a hal-
latlan árakat. A k é t b e t e g székely baka össze 
nézett, szemükben köny csillant meg, az egyik 
leszált a szekérről s engedélyt kért tőlem, bogy 
kenyerét szétoszbassa a foglyok  közt. Persze 
megkapták az engedélyt, sót jóérzésükért 10 
koronával meg akartam jutalmazni a két szé-
kely fiut.  Igen ám csakhogy azt nem fogadtak 
el, hanem visszaadták nekem ezzel: — Ha 
már mindenként nekünk szánta a zászlós ur. 
küldje el a háború árváinak! A két baka va-
lahol kórházban van talán, sajnálom, hogy ne 
vüket nem kérdeztem meg. Mai napon postára 
adtam a kérdéses 10 koronát a két székely 
baka által kívánt célra. 

— Lázár István könyvei. Csikvármegye 
kitÜDŐ fia,  a magyar írói világ egyik legtehet-
ségesebb képviselője, Lázár István egyszerre 
két könyvvel lép a nyilvánosság elé. H á g á r 
ós E s z t e r a cimük és mind a kettőt nap-
keleti történetnek nevezi a szerző. A cselek-
ményük régi, bibliai keretekben folyik  ós annál 
nagvobb tz erdemük, hogy m^gis le tudják 
kötni az érdeklődésünket. Lázár István talen-
tumában a legjelesebb írói kvalitások egye-
sülnek. Kifejelő  és színező ereje szinte túlon-
túl g3zdag, a nyelvnek avatott mestere, karak-
terűi élesek, a meseszövésben könnyedsége 
egyesül az epikus nyugalommal. Az untatás 
ve-zéyét mindig el tudja kerülni és a köuyv 
utol3'-' pontjáig érdekel bennünket alakjainak 
mozgalmas, változatos sorsa. A mai időkben 
hib'iai targyu históriát irni a legroerí'vzi-bb 
feladat  és Lázár István legszebb dicsérete, 
hogy sikerrel oldotta meg, amire vállalkozott 
Még pedig kettős sikerrel: Hágár és Eszter 
egyformán  b< cses, érdekes művészi alkotások. 
Á könyvek bolti árai 3 korona, minden könyv-
kereskedésben kapható. 

— Betegek figyelmébe.  Vi-éz katoaáiuk 
közül sokan kapnak a lövészátokban átfázás 
következteben f  keiyes végtagokat, vagy akut 
ftilbajt,  melyek mint gyógyithatlan betegségek 
le.-znek kezelve. Gottbard Sámuel nyug. ig 
tmitó P.vánka, (Bácskai) oly gyógynövénynek 
van a birtokában, a mely e két veszedelmes 
bajt meglepő eredménnyel rövid időn belől, a 
szeuvedó betegek kimondhatatlan örömére gyö-
keresen kigyógyitj»! Miután a tanitó magán 
gyógyítással nem foglalkozik,  csak orvosok 
vagy orvo.-i gyógyliezeles aiatt álló berkek-
nek küldi meg gyógynövényét 2 korona önkölt-
ség beku dése mellett (2—3 beteg gyógyítá-
sára elegendő) postán díjmentesen. Gyógynö-
vényére nenoak e helyen hivja fel  a szak-
értők figyelmét,  — hanem közölte azt E buda-
pesti, bécsi és berlini gyógytudomany szak-
embereivel s bizik, hogy a nagy társadalom-
nak nagy hasznára lesz. 

— Az erdélyi ló fölénye  tünt ki a hábo-
rúban. Az angol félvértenyesztéssel,  a hadse-
reg (mint legnagyobb lóvásárlo) tapasztalata 
alapján, alkalmasint fólbwgyuak  tenyésztőink, 
éB a kitartó, kevés igényű, esót-fagyot  türó, 
istállózásra nem szoruló erdélyi mokányt fog-
ják előtérbe helyezni. A legd?!cesebb tisztek 
is szakítottak a régebbi felfogással,  mely a 
nagycBontu, gyorsmozgású és külsejében szép 
allatokat kereste. A vonatcsapatokna! háti és 
hegyi lónak, sót tüzérségi lónak is bevált ezen 
tájfajtánk,  amelyet már most kelletenagyobb 
és megérdemolt figyelemben  részef  I ;eni. 

— Királyunk az özvegyek javára fo-
nográfba  beszélt. Bécsből jelentu : A király-
ma az osztrák hadiözvegyek és árvák javára 
egy fonográf-lemezbe  beszélt hangosan és erős 
hangsúlyozással. K'sóbb a felvételt  meghall-
gatta. 

— Szabadságolt legénység jelentke-
zése. A mezőgazdasági munkákra m tbadságolt 
legénység fií-ye'mót  ismételten felhívták  arra 
a rendelkezésre, amely szerint a tartózkodási 
helyük községi elöljáróságán il a szabadságukra 
való megérkezéskor és elutazásuk ' lőtt jelent-
kezniök kell. A szabadság letelte in in ugy anis 
a községi elöljáróságok (városi ható ágok) min-
den egyes esetben rávezetik a sz, l-adságolási 
igazolványra, vájjon a szabadságol' legénység 
elvégezte azt a munkát, amelyre tz sbadságot 
kapott. 

— A székely kirendeltség a facipő-
vlseletert. A mikor a rettenetes bór és talp-
drágaság miatt 40—50 kor. egy valakire való 
cipő, figyelemreméltó  az a mozgalom, mely a 
facipő-viselettel  akar a cipődrágaság llen küz-
deni. Hogy ez mit jelent, ezt a mostani bór 
és talpmizériák és 50-100 koronás cipók kor-
szakában mindenki kiszámíthatja. A szókely-

. szám. 

földi  miniszteri kirendeltség sem hagyta figyel-
men kivül a facipókérdést.  Sőt, dr Koos Mi-
hály tul a Dunáról, - a hol a B a r a n y á b a n 

ós Somogyban már vigan kopognak a faetpok, 
_ minden mintából rendelt, hogy a haznpan 
célra is alkalmas típust kiválaszthassuk es ter-
j.szhessük. A gazdakörök és talán az iskolák 
révén aztán könnyű lesz a legújabb es elke-
rülhetetlen .háborús divat" megismertetni és 
népszerüsitettni. Háromszékmegye több közsé-
gében már viselik is az uj cipőket, melynek 
csak a talpa fa,  de a fej  és oldal posztóbol 
van készítve és céljuk az, hogy a mostani rend-
kívüli körülmények közt oly drága bórcipóket 
helyettesítsek. 

— Az orosz uralkodó család birtokai. 
Az orosz czári családnak tudvalevően zárt te-
rületekben szinte mérhetetlen kiderjedésü bir-
tokai vannak, a melyekhez hozzájárulnak meg 
a cari csaiad egyes tagjainak ugyszólváv me-
sébe illó kiterjedésű magánbirtokai. Magának 
a cárnak csupán Szibériaban né^y és fel  mil-
lió hektárnyi földterület  a magántulajdona, a 
nagyhercegek egynémelvikén a Kaukázusban, 
a Krimi telszigeten es az óriási orosz biroda-
lom más részeiben is rengeteg birtokuk van. 
A családi vagyon maga, a mely a földbirtok-
ból és tokéból áll, körülbelül igy tagozódik 
a földterület  körülbelül nyolc millió hektíir; 
ezerötszáz malom nyolcszáz ipari vállalat, száz 
különféle  gyártelep és Oroszország legkiválóbb 
í-ző'ói. Sok évvel ezelőtt az uralkodóhoz gaz-
dasági intfizősége  csupán egy év biir'er.né.set 
négy millió korona értékben adta el és azóta 
a termés tsrra.jszetesea jóval gyarapodott. Azt 
is kiszámították, hogy az 1797—1897-iki év-
század alatt a Romanovok birtokai több mint 
másfél  milliárd koronát jövedelmeztek. Most 
az átlagos évi jövedelem hatvan miilió koro-
nara ru*. A foiyó  császári összvagyon milliár 
dókat tesz ki. A legnagyobb vagyongyarapo-
dást Ezonban a jobbágyság megszüntetése 
idézte eió, ugy hogy a jobbágyok felszabadí-
tása a cári család vagyonát több mint egy-
milliárd koronával szaporította. 

— Ki a nagyobb u r ? Két sebesült 
1; aton a utazik a villamoson, az egyik székes-
fehérvári  hatvankilences, a másik kassai har-
mincnégyes. Szemben ülnek, farkasszemet 
néznek, de látszik, hogy nem ismerik egymást. 
Pedig cimborálna ez is, amaz is, azonban 
e^yik sem akarja elkezdeni: azt várja, hojiy 
a másik indítsa mpg a szót. Végre a harminc-
négyes köhint és nekidurálja magát: 

— Hovávaló vagy komám ? 
— Mielőtt megmondanám, vedd le a sap-

kádat, ecsém, — feleli  kevélyen a hatvan-
kilences. 

— Hát csak azér', mert én Hindenburg 
geneneráiis ezredéből való vagyok. 

— Úgy? 
— Úgy biz a 1 
— Hát akkor: hapták! — komandirozza a 

harmincnégy es. A hatvankilences elképed a 
csodálkozástól: 

— Miért I? 
— Hát csak azér', mert én meg Vilmos 

császár ezredéből vagyok. 
— Katonakórháaban. Egy rendkívül szi-

goráról, Bőt gorombaságáról hires törzsorvos 
látogatott végig egy vidéki katonakórházat. 
Egyszerre megáll egy szép sz .1 legény előtt, 
végignézi tetőtől talpig, aztán megkérdezi dü-
hösen : 

— Hát ez a marha mit keres itt ? 
— Állatorvos urnák alássan jelentem, reu-

más vagyok I - jelentkezik a legény és 
tiszteleg. 

— A gyalogság tüzérségi kiképzése 
Gyakran megtortenik, hogy ütközetek hevéhen 
a gya ogsag agyút zsákmányol s ilyenkor najrv 
hasznat vennek a gyalogosok, ha értenSS 
az ágyuk kezeléséhez. Ezért k h a d s e r e S 
rancsnokaag - m i n t a z őrszem Tia _ n™ 
intézkedett, hogy a front  mögb" levő Í n -
ségének az a része, amely már volt a harc 
teren, gyalogságiig tehát teljese™ van kó" 

^ « w - a a s r s a 
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52. s«4m. C S Í K I L A P O K 5-ik oldál. 
— Besorozott népfölkelők  éB önkén-

tesek behivaaa. A hivatalos lap és a pla-
kátok közlik a honvédelmi miniszter rendele-
tét, mely szerint az 1878, 1874, 1875, 1876, 
1877. évben, továbbá az 1891, 1895, 1896, 
évben született s a folyó  évi december havá-
ban megtartott népfölkelési  bemutató pút-
szemlén és utószemlén alkalmasnak talált nép-
folkeiók  az 1916. évi január 17-én — a nép-
fölkelési  igazolványon (eltüntetett bonvéd 
kiegészítő, illetőleg cs. és kir. hadkiegészítő 
parancsnokság székhelyére, tényleges szolgá-
latra, bevonulni tartoznak. Ugyanakkor köte-
lesek bevonulni — és pedig tekintet nélkül a 
születési évfolyamukra  — mindazok, akik ön-
kéntes belépés folytán  a honvédségbe, vagy a 
közös hadseregbe (akár, mint egyévi önkén-
tesek i.-) már besoroztattak, vagy a bevonu-
lásra kitűzőit napig fognak  besoroztatni. A 
hivatásos göz-va?y motoreke-gépészek és fű-
tők, kik ily gépeknél tényleg alkalmazva van-
nak, további intézkedésig bevonulni nem tar-
toznak. 

— A király. A bécsi Fremdenblatt irja: 
A háború nem változtatott a király eletemód-
ján ; az uralkodó most csak még többet dol-
gozik, mint máskor és munkája inkább katonai 
természetű. Ő felsége  egészségi állapota az 
egész háború alatt jó és bogy létében nem okoz-
tak változást sem a nagy sikerek, sem az eset-
leges balsikerek, amelyeket persze nem lehe-
tett elkerülni. A király csodálatos nyugalom-
mal teljesítette uralkodói kötelességeit és az 
elmúlt nyáron még „szünidejéről" is teljesen 
lemondott. A király napi beosztása most is 
ugyanaz, mint azelőtt: félnégykor  reggel fel-
Jtél és este nyolc órakor ter nyugovóra. A 
nap folyamán  a legmegerőltetőbb tevékeny 
séget fejti  ki, legfeljebb  itt-ott egy-egy szép 
napon tesz kis sétát a Kammergartenben. Szó-
rakozás nincs a számára. 

— Psilander és Nordisk est a 
moziban. Szombaton és vasárnap újév 
első és másodnapján nagyszabású és 
válogatott müaora lesz a mozinak. — 
Ugyanis szombaton bemutatásra kerlll 
Psilander legbravurosabb alakításában: 
.A repüld lovas" Cimü nagy artista 
dráma, mely sikerében felülmúlja  az 
eddigi kiváió Psilander slágereket. — 
Ezen műsor kiegészítő pontjai: „A bü-
nÖS flu"  c. három f-jlvonásos  Nordisk 
dráma; „A liba pásztor" humoros és, 
a legújabb harcteri felvételek. 
Vasárnap látható lesz a Nordisk Fiim 
Coinp. legújabb szenzációja: „A v e -
szedelem Órája" cimü 3 felvonásos 
dráma. A kiegészítő műsor pontjai : 
„Árvácska" Nordisk dráma 2 feivo-
násban; katonai gyakorlatok az 
Etnán és „Az életmentő" komikus. 

— 500.000 főnyi  magyar-osztrák, né-
met sereg a görög határon. A „Daily 
Mail" jelenti: A görög határon 500,000 fő-
nyi ellenséges sereg van összpontosítva. A 
németek rengeteg nehéz ágyút koncentráltak 
erre a harcvonalra. 

— A cár a harctéren. Az orosz főhadi-
szállás jelenleg Minszkben ütötte fel  a tanyá-
ját. Itt tartózkodik a cár is. Lakása egy két-
emeletes házban van, melynek első emeletét 
a hálószoba és a kabinetiroda helyiségei fog-
lalják el. A másodikon Fredsriks gróf  udvari 
miniszter és Dojeikow, a császári udvar pa-
rancsnoka laknak. A földszinten  a gárda tar-
tózkodik, amely rendesen fél  szotnya kozák-
ból van Összeállítva. A szomszédos épületben 
a trónörökös szállása van. Az élet eltekintve 
a főhadiszálláson  szokásos katonai élénkségtől, 
igen csendes, mert a mulatozásokat szigorúan 
betiltották. Ellenben igen gyakran történnek 
istentiszteletek, amelyeknek mindegyikén részt-
vesz a cár. Az oroszok ura különben reggel 
kUenckor kel fel,  s azután a vezérkarhoz megy, 
amelynek főnöke,  Ruszkij tábornok, Alexejev 
tábornokkal együtt várja a cárt. A szokásos 
jelentések leadása után némelykor haditaná-
csot is tartatnak, melyen a cár felszólal  és 
rendesen az ő akarata dönt. Tizenkét órakor 
eltávozik az épületből. Egy órakor szervíroz-
zák a reggelit, melyen számos meghívott is 
részt vesz, többnyire Anglia, Franciaország, 
Olaszország, Szerbia, Montenegró és Japán 
katonai megbízottal. Az étrend igen dus, de 
bort nem szolgálnak fel.  Az evés alatt szótlan 
a cár, de a reggeli után igen élénk a társal-
gás, 2—8 óra között belső ttgyekrAl referál 

nak, azután rendesen autó-kirándulásra indul 
a cár, 7 órakor ebédelnek, s kilenckor visz-
szavo.'ul a szobájába, ahol l l óráig hivatalos 
ügyekkel foglalkozik.  A cár jó egészségnek 
örvend és a cárevics sem érezte magát soha 
se jobban, mint jelenleg. Az ellenségről nagy 
tisztelettel beszélnek, — elismerik rendkívüli 
energiáját, de a cár mégis biztosra veszi az 
ántánt végleges győzelmét. 

— Nyilvánossági jog egy főgimná-
ziumnak. A közoktatásügyi miniszter és sze-
kelykereszturi unitárius főgimnázium  VII. és 
VIII. osztályainak a nyilvánossági jogot, továbbá 
az intézetnek az érettségi vizsgálat tartásának 
jogát a folyó  1915 — 16. tanévre megadta. 

— Adományok a,katonak karácsonyi 
ajándékára. Erdélyi Ákosné urnő a katonák 
karácsonyi ajándékára 10 koronát ju',tátott hoz* 
zánk, melyet az Országos Hadsegelyző Bizott-
ságnak küldöttünk meg. 

LEGÚJABB. 
Az olaszok veresége. 

Nagy zsákmány Montenegróban. 
Budapest,  december  27. 

(Hivatalos.)  Hőfer  altábornagy,  a vezér-
kari  főnők  helyettese  a főhadiszállásról 
jelenti: 

Orosz hadszíntéren helyzet változatlan. 
Olasz hadszintéren olaszok tüzérségi tevé-

kenysége a délliroli arcvonal ellen tegnap 
ismét élénkebb vo!t. Annál az ütközetnél, — 
amely az Etsch völgyet keletről övező ma-
gaslatokon, Roveretotól délre folyt  le, ellen-
ség 200 emb»rt veszített holtakban és sebe-
sültekben. Az Isonzó arcvonalon szorványos 
ágyuharc. 

Délkeleti hadszintéren lényeges esemény 
nem voit. Bjelopojebe eddig 5400 kézifegyvert 
szállítottak be. 

Aknaharcok nyugaton. 
Berlin, december  27. 

(Hivatalos.)  A német nagy főhadiszál-
lásról  jelentik: 

Nyugati hadszintéren Neuvillétől északra 
állásaink előtt franciák  robbantottak. A rob-
bantási tölcsért megszálltuk. 

A Combres-mngaGlaton egy ellenséges rob-
bantás csak csekély kárt okozott. Egyébként 
jelentés esemény nem volt. 

Keleti és balkáni hadszíntéren semmi újság. 
Megkezdődött az oroszok támadása 

Bessarábia felől. 
Tizenhatos sorokban támadnak. 

Támadásaik véresen összeomlottak. 
Budapest,  december  28. 

(Hivatalos).  Hőfer  altábornagy,  a vezér-
kari  főnők  helyettese  a főhadiszállásról 
jelenti: 

Orosz hadszintéren bessarabiai arcvonalon 
és Dnyeszter mentén, Zalescykitől északkeletre 
tegnap nagy orosz erőknek ismételt támadá-
sait véresen visszavertük. Különösen nagy erő-
feszítéseket  tett ellenség a Prutb és a Topo-
raucztól északra levő erdóöv közé eső rész 
ellen. Tüzérségi előkészítés után, amely az 
egész délelőtt folyamán  tartott és amely he-
lyenként a nehéz kaliberű ágyuk pergő tüzévé 
fokozódott,  — az első délutáni órákban öt 
gyalogsági támadás történt, amelyeket vissza-
vertünk. Egy ehez csatlakozó 15—16 sürü 
sorban történt tömegtámadás tüzérségünk tü-
zében, ellenség legsúlyosabb veszteségei mel-
lett, összeomlott. Ugyanez a sors érte ellen-
ségnek a Dnyesztertól északra ellenünk inté-
zett támadásait is. Veszteseink csekélyek. 
Az éj folyamán  nyugalom volt. • 

Olasz hadszintéren tiroli déli és délkeleti 
arcvonalon tüzérségi harcok tovább tartanak. 

Montenegrói harctéren a montenegróiak 
csapatainktól üldözve Godijevóbjl Bicsába 
vonultak vissza. Közvetlen közelében csapa-
taink három darab legmodernebb szerkezetű 
ágyút ástak ki. 

Tüzérségi és aknaharcok nyugaton. 
Berlin, december  28. 

(Hivatalos.)  A német nagy főhadiszál-
lásról  jelentik: 

Nyugati hadszintéren egy ellenséges moni-
tor tüeelése Westend fürdőben  3 lakost, köz-

tük 2 asszonyt megölt. Arcvonalon időről időre 
élénk tüzérségi, kézigránát és aknaharcok fej-
lődtek ki A Hirsteinen a franciák  ma reggél 
előretörést intéztek ellenünk. Közelebbi jelen-
tések még nem érkeztek. A soissonsi pálya-
udvar élénk forgalmát  tüzérségünk tüz alá 
vettn. Franciák nem régiben a pályaudvaron 
levő korházat, nyilván a pályaudvar védelmére, 
vörös-kereszt lobogókkal látták el. A kórház 
közöl lévén a pályaudvarhoz, véletlen talála-
tok a kórházra nincsenek kizárva. 

Keleti hadszintéren a Beresina mentén, 
valamint Czartorisktól északnyugatra orosz fel-
derítő osztagokat visszavetettünk. 

Balkani hadsziutéren helyzet változatlan. 

4 darab „Székelybank" részvény 
eladó. Hol ? Megmondja e lap 
kiadóhivatala. 

FOGAK! 
brassói Greising Albert 

önálló fogászatra jogosított 

Közóhajra Csiksze-
:: redába költözött:: 
Elvégez minden fog-
orvosi m ü v e k e t , u 
m.: foghúzást  helyi ér-
zéstelenítéssel, arany 
és más töméseket; 
készít müfogakat  és 
teljes fogsorokat  száj • 
p.'.idiái nélkül, korona 
és hidrnunkálatokat. 

10 évi garancia! 

FOGAD: 
Délelőtt 

8—12 óráig 
Délután 

2—5 óráig 
Vasár- ós ünnep-
napok kivételével. 

32— 

Lakása: Kossuth Lajos-utca 8. sz. 
Dr. Zakariás Manó ügyvéd házában. 

Pianinó vagy zongora kerestetik 
használatra. — Cim a kiadó-
hivatalban. 

Szám 203/1915. végrh. 
ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY. 

Alulírott birósági végrehajtó az 1881. évi LX. 
t.-c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, 
hogy a csíkszeredai kir. járásbíróságnak 1915. 
évi Pk. 1580. számú végzése következtében dr. 
Zakartás Manó ügyvéd által képviselt Fejér 
Sándor alispán javára 571 korona 40 fillér  s 
járulékai erejéig 1915. évi október hó 5-én 
foganatosított  kielégitési végrehajtás utján le-
és felülfoglalt  és 2320 koronára becsült követ-
kező ingóságok, u. m.: zab. széna, sarjú, és 
tűzifa  nyilvános árverésen eladatnak. 

Mely árverésnek a csíkszeredai kir. járás-
bíróság 1915. évi Pk. 1580 számú végzése foly-
tán 571 kor. 40 fillér  tőkekövetelés, 5714 koro-
nának 1912. augusztus 20-ik napjától járó 6°/0 
kamatai, Vi°/0 váltódij és eddig összesen 620 
koronában bíróilag már megállapított költségek 
erejéig, végrehajtást Szenvedő lakásán Csik-
delnén leendő megtartására 1915. évi de-
cember hó 30-ik napjának d. n. 3 órája 
határidőül kitüzetik és ahoz a venni szándékozók 
ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy 
az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 
107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés 
mellett, a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén 
becsáron alul is el fognak  adatni. 

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és felülfoglaltatták  és azokra 
kielégitési jogot nyertek volna, ezen árverés 
az 1381. évi LX. t.-c. 12a §. értelmében ezek 
javára is elrendeltetik^ 

Kelt Csíkszereda, 1915. évi december hó 
7-ik napján. 

Molnár Sándor, 
kir. bír. végrehajtó* 



-k oldal. 

Naptárak az 1916-ik évre 
Vákár L. könyvkereske-
désében Csíkszeredában 

nagy választékban kaphatók és pedig 

1 K 
1 K 

Képes családi naptar 
Regélő bácsi 
Hit, remény, szeretet 
A mesélő bácsi n. k n. 1 
Világháború képes naptára 
Honvéd naptár . 
Magyar népnaptár . 
Képes Kossuth-naptár 
Magyar képes népnaptár 
Petőfi  naptár 
A magyar ember képes nnpt. 
A szent család képes naptára 
Székely egyleti képes naptár 

1 K 40 f 
t 
f 
í 

70 f 
70 f 
70 f 

K — 

70 f 
70 
70 
70 f 
70 
70 

165 — 1915. szám. 

Faeladási hirdetmény. 
Csikszentmiklós egyházmegye eladja 

Csikszentmiklós községben az egyház-
megye gyűlésiemében 1916. é v i j a -
nuár hó 24 én délelőtt 9 orakor kez-
dődő árverésen a Csikvármegye Cíik-
szentmikiós II. rász GviinesbUi.k köz 
eége határában levő Sáccpa.ak nevű 
erdejének mintegy 298 01 kat. hóid te 
rületén 15861 -1910 . sz. P. M. rende-
lettel kihasználásra engedélyezett luc, 
jegenye és bükk faállományát.  Az 1916. 
január 11 re kitűzött árverés to.hát ezen 
hirdetménnyel 1915. január 24-ro ha 
lasztatik el. 

A vágás területe a gyimrsi ország-
úttól 6 5 kilóméter, a Máv. gyimesbükki 
állomásától pedig 6 5 kilóméter távol-
ban van. 

Az eladás tárgyát képező faállomány 
törzsenkénti bemérés szerint 46,460 m' 
ép lucfenyő,  9241 m» ép jegenyeftcyő 
és 3507 m> bükk tűzifát  tartalmaz. 

Kikiáltási ár 510,712 korona, bá-
natpénz a kikiáltási árnak 10 százait ka. 
Kihasználás időtartama 5 év. 

Az árverési és szerződési feltételek 
az erdőbirtokos alólirott képviselőjénél, 
továbbá a szépvizi m. kir. járási erdő 
gondnokságnál rendelkezésre állanak. 
Az erdógondnokságnál megtekinthető a 
részletes becslési munkálat is. 

Olyan ajánlatok, melyek az árverési 
és szerződési feltételektől  eltérnek, vagy 
bánatpénzzel ellátva nincsenek, figye-
lembe nem vétetnek; utóajánlatok el 
nem fogadtatnak. 

írásbeli zárt ajánlatok a szébcli ár 
verés megkezdése előtt az árverező bi 
zottság elnökénél nyújtandók be. A meg 
ajánlott összeg számokkal és hetükkel 
is kiirandó s az ajánlatban kifejezendő 
az, hogy ajánlattevő az árverési és szer-
ződési feltételeket  teljeseu ismeri és 
magát azoknak aláveti. 

Csikszentmiklós, 1915. évi decem-
ber hó 17 én. 
Keserű András, Kovács Mihály, 

elnök. ellenőr. 
Antal Domokos, 

gondnok. 

I 
• 

I 

N ^ t k ö I ^ A L O T T S Z Á L L I T Á S I iroda 
Temetkezési Intézetek Egyesulese 

Budapesti iroda VIII-, Üllói-ut 14., I. em. 1. Telefon  József  3 2 - 1 2 . 
Elhunyt hőseinknek exhumáíását, hazaszállítását és az ezek-
kel kapcsolatos összes teendő!.: végzését, kegye le t e in , szak-
szerűen, gyorsan és, a legméltányosabb feltételek  mellett intéyi. 

Az ország minden részében és a külföldön  mindenütt működő 
tagjai a megbízásoknak akadálytalan és gyors teljesítését teszik lehetővé. 

0_ A 

Tanárok, tanitók és más érdeklődők figyelmébe! 
ÉP MOST JELENT MEG: 

„A NIADÁRTÖN1ÉSZET KÉZIKÖNYVE" 
cimü munka, melyből a madártömészetet bárki elsajátíthatja. 

A 131 oldalon megjelent munkát Szemere 
László, az ornithologiai központ volt, tiszt-
viselője, a zsögödi M a d á r t a n i A l l o r a á s 
( m a d á r t ö m ö i n t é z e l ) tulajdonosa irta. 
Illusztrálva van dr. Szlávy Tibor és szerző 
fényképfelvételeivel  és r a j z a i v a l . 
A könyvnek u.ás irányú használhatósága i jvan, 
amennyiben benne a különféle  magyarországi 
madártani szakírók által használt, madárnevek 
tisztázva vasnak egye-.tető betttsorosokkal. 

Kapható Vákár L. könyvkereskedésében, Csíkszeredában. 
Ára 2 korona 40 fillér  frankó. 

ÜZLET ÁTHELYEZÉS! 
Értesítjük Csíkszereda város é-i vidéke közönségét, hogy Csíkszeredában a 
Kossuth Lajos-utcában (Lázár Domoi:os-féle  ház) már évtizedek ótafenálló 

FÉRFI ÉS NŐI FODRÁSZ-ÜZLETEINKET 
1914. évi oktober hó 1-en áthelyeztük az Apafii  Mihály-utcába 
(Jakab Gyula-féle  haz, a Hiuter-szállodával özemben). A borbély üzlet 
mellett külön bejárattal van a női fodrasz-terem,  kényelmeden be-
rendezve, hol elvállalunk mindennemű női hajmunkát és dé'utánonként 
hygíenikus fejmosást  villanyszáritóval (awleglevcgővel). Midón ezt igen 
tisztelt vendégeinknek szíves tudomására hozzuk, nem mulaszthatjuk 
el, liogy köszönetet ne mondjunk eddigi pártfogásukért  s egyben kér-
jük, hogy jövóre is szíveskedjenek támogatni s viszont mi is biztosít-
juk vendégeinket a szolid kiszolgálásról. Maradunk kiváló tisztelettel: 

Szabó Lajos és neje, férfi  és nöi fodrász. 
Raktáron tartunk mindennemű kész hajmunkakat és nöi pipere cikkeket. 

6 5 -

1 

[Turti&i 

H E G Y E S S Y LAJOS 
első gyergyói asztalosáru-gyára Gyergyószentmiklóson. 

Nagy termelés mindenféle  épület asztalos 
munkákban. Dus raktárt tartok sajátkészítésű 
bútoraimból, ugyszintén kárpitos árukból is. 

Meghívásra személyesen megjelenek. 
Árajánlattal szívesen szolgálok. 

FOGAK 
és teljes fogsorok,  szájpadlás 
nélkül, foghúzás,  fogti  inés. 
aranykoronák ésaranyh idak. 

GerőArthur^ 
vizsgázott fogtechniV  us $ 

Brassó, Kolostor-utca 31. sz. 

Nyomatott Vákár L. könyvnyomdájában., CaUkawredábaa 



6-fk  oldal. 

Naptárak az 1916-ik éYre 
Vákár L. könyvkereske-
désében Csikszeredában 

nagy választékban kaphatók és pedig: 
Képes családi naptar 1 K 40 f 
Regélő bácsi . 1 K — í 
Hit, remény, szeretet 1 K — f 
A meséld bácsi n. k n. 1 K — f 
Világháború képes naptára 70 f 
Honvéd naptár . 70 f 
Magyar népnaptár . 70 f 
Képes Kossuth-naptár 70 f 
Magyar képes népnaptár 70 f 
Petőfi  naptár . 70 f 
A magyar ember képes nnpí. 70 f 
A szent család képes naptára 70 f 
Székely egyleti képes naptár 70 f 

165 — 1915. szám. 

Faeladási hirdetmény. 
Csikszentmiklós egyházmegye eladja 

Csikszentmiklós községben az egyház-
megye gyűlésiemében 1916. é v i ja-
nuár hó 24 én délelőtt 9 órabor kez-
dődő árverésen a Csikvármegye Csik-
szentmiklós 11. rész Gviiueábüi.k köz 
sége határában levő Sáncpa.ak nevű 
erdejének mintegy 298 01 kat. hold te 
rűletén 15861 -1910 . sz. P. M. rende-
lettel kihasználásra engedélyezett luc, 
jegenye és bükk faállományát.  Az 1916 
január 11 re kitűzött árverés tehát czeu 
hirdetménnyel 1915. január 24-re ha 
lasztatik el. 

A vágás területe a gyimesi ország-
úttól 6'5 kilóméter, a Máv. gyimesbükki 
állomásától pedig 6 5 kilóméter távol-
ban van. 

Az eladás tárgyát képező faállomány 
tőrzsenkénti bemérés szerint 46,460 m9 

ép lucfenyő,  9241 ma ép jegenyeit cyö 
éB 3507 m> bükk tűzifát  tartalmaz. 

Kikiáltási ár 510,712 korona, bá-
natpénz a kikiáltási árnak 10 száauL ka. 
Kihasználás időtartama 5 év. 

Az árverési és szerződési feltételek 
az erdőbirtokos alóli ott képviselőjénél, 
továbbá a szépvizi m. kir. járási erdő 
gonduokságnál reudeíkezésre állanak. 
Az erdőgondnokságnál megtekinthető a 
részletes becslési munkálat is. 

Oiyan ajáűlatok, melyek az árverési 
és szerződési feltételektől  eltérnek, vagy 
bánatpénzzel ellátva nincsenek, figye-
lembe nem vétetnek; utóajánlatok el 
nem fogadtatnak. 

írásbeli zárt ajánlatok a szébcli ár 
verés megkezdése előtt az árverező bi 
zottság elnökénél nyújtandók bo. A meg 
ajánlott ősszeg számokkal és betűkkel 
is kiírandó s az ajánlatban kifejezendő 
az, hogy ajánlattevő az árverési és :-zer 
ződési feltételeket  teljeseü ismeri és 
magát azoknak aláveti. 

Csikszentmiklós, 1915. évi decem-
ber hó 17 én. 
Keserű András, Kovács Mihály, 

elnök. ellenőr. 
Antal Domokos, 

gondnok. 

52. szám. 

t N ^ t k ö ^ A L O T T S Z Á L L I T A S I i r o d a 

Temetkezési Intézetek Egyesulese 
* Budapesti iroda VIII , Üllői-ut 14., I.em.1. Telefon  József  3 2 - 1 2 . 

( Elhunyt hőseinknek exhumáíását, hazaszáll í tsál és az ezek-
kel kapcsolatos összes teendői, végzését, kegyeletesen, szak-

Í
szerűen, gyorsan és, a legméltányosabb feltótelek  mellett intéíi. 

Az ország minden részében és a külföldön  mindenütt működő 
tagjai a megbízásoknak akadálytalan és gyors teljesítését teszik lehetővé. 

2 - 4 . — _ 

Tanárok, tanitók és más érdeklődők figyelmébe! 
ÉP MOST JELENT MEG: 

„A MAPÁRTÖMÉSZET KÉZIKÖNYVE" 
cimü 'munka, melyből a madártömészetet bárki elsajátithatja. 

A 131 oldalon megjelent munkát Szemere 
László, az orni'hoiogiai központ volt tiszt-
viselője, a zsőgödi M a d á r t a n i Ali o m á s 
( m a d á r t ö m ó i n t é z e t ) tulajdonosa irta. 
Illusztrálva van dr. Szlávy Tibor ós szerző 
fényképfelvételeivel  és r a j z a i v a l . 
A könyvnek iiiás irányú használhatósága id van, 
amennyiben benne a különféle  magyarországi 
madártani szakírók által használt madárnevek 
tisztázva vannak egye-.tető betüsorosokkal. 

Kapható Vákár L. könyvkereskedésében, Csikszeredában. 
Ára 2 korona 40 fillér  frankó. 

ÜZLET ÁTHELYEZÉS! 
Értesítjük Csikszereda varos é-t vidéke közönségét, hogy Csikszeredában a 
Kossuth Lajos-utcában (Lázár Ooiuoi:os-féle  ház) már évtizedek óta fenálló 

FÉRFI ÉS NŐI FOPRÁSZ-ÜZLETEINKET 
1914. évi oktober hó 1-en áthelyeztük az Ap:>ffi  Mihály-utcába 
(Jakab Gyula-féle  haz, a Hiuter-szállodával özemben). A borbely-üzlet 
mellett külön bejárattal vap a nöi fodrász-terem,  kényelmeden be-

jük el, hogy köszönetet ne moudjunk eddigi pártfogásukért  s egyben kér-
jük, hogy jövőre is szíveskedjenek támogatni s viszont mi is biztosít-
juk vendégeinket a szolid kiszolgálásról. Maradunk kiváló tisztelettel: 

Szabó Lajos és neje, férfi  és nöi fodrász. 
Raktáron tartunk mindennemű kész hajmunkákat és nöi pipore cikkeket. 

1 

8 

H E G Y E S S Y LAJOS 
első gyergyói asztalosáru-gyára Gyergyószentmiklóson. 

Nagy termelés mindenféle  épület asztalos 
munkákban. Dus raktárt tartok sajátkészítésű 
bútoraimból, úgyszintén kárpitos árukból is. 

Meghívásra személyesen megjelenek. 
Árajánlattal szívesen szolgálok. 

FOGAK 
és teljes fogsorok,  szájpadlás 
nélkül, foghúzás,  fogtr-tnés. 
aranykoronák és arany hidak. 

Gerő Arthur 
vizsgázott fogtechnikus 

Brassó, Kolostor-utca 31. sz. 
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Nyomatott Vákár L. könyvnyomdájában, CBUtMeredábwj 


